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 Lučka AŽMAN MOMIRSKI

 Mednarodna konferenca

 Coast Wise Europe:
 Tokovi v severnem Jadranu
 12. - 14. julij 1998, Izola

 Projekt Coast Wise Europe, ki se
 je začel v letu 1995, je nastal na
 pobudo Academy of Architecture
 and Urban Design RAG Rotterdam
 iz Nizozemske. Turizem oziroma

 turizem vzdolž evropskih obal je
 bila glavna tema projekta. V nje-
 govem okviru je vse do zaključka
 projekta na Expu'98 v septembru
 1998 sodelovalo 21 sol za arhitek-

 turo iz prav toliko evropskih dr-
 žav. V številnih državah, tudi v

 Sloveniji, se je Coast Wise Europe
 nadaljeval v obliki dodatnih aktiv-
 nosti - pri nas sta bila v poletju
 1998 organizirana konferenca in
 workshop Flows in the northern
 Adriatic Sea (kratko Flows'98) -
 Tokovi v severnem Jadranu.

 Mednarodno konferenco Flows

 '98, kije potěkala v Izoli od 12. do
 14. jūlija 1998, je organizsalo kar
 pet insti tucij iz štirih držav: Fa-
 kulteta za arhitekturo, Univerza v

 Ljubljani, Urbanistični institut

 Republike Slovenije, Fakultě ta za
 arhitekturo, Univerza v Zagrebu,
 Academy of architecture and Ur-
 ban Design RAG, Rotterdam, Ni-
 zozemska in Istituto di Universita-

 rio di Archittetura, Benetke, Itāli-

 jā. Brez podpore Ministrstva za
 znanost in tehnologijo Republike
 Slovenije ter Občine Izola konfe-
 rence ne bi bilo mogoče izpeljati.

 Začetna ideja o pripravi konferen-
 ce je izšla iz razprav, kako dogna-
 ti predhodno srečanje za gostujo-
 če mentoije mednarodne urbani-
 stične delavnice Flows'98, ki je
 potěkala od 15. do 27. jūlija 1998
 v Izoli, Rovinju in Benetkah. Or-
 ganizatorji delavnice so v času
 predhodnega srečanja želeli sez-
 naniti mentorje s konkrétními
 problemi, ki jih je potrebno
 obravnavati pri načrtovanju obale
 in obalné regije v Sloveniji, na Hr-
 vaškem in v Italiji, s posebnim
 poudarkom na turizmu. Natanč-

 Pavza pred Kulturním domom v Izoli , prizoriščem konference

 na predstavitev teh problemov naj
 bi v času delavnice omogočila ta-
 kojšno nastavitev delovnih metod
 v posameznih tematskih skupi-
 nah in bolj kvalitetne rezultate na
 zaključku delavnice.

 Priprave za predhodno srečanje
 mentorjev so prerasle v obliko
 konference, kot je bila izpeljana.

 Namen in cilj konference so po-
 stale primerjave pogledov, razi-
 skovalnih izkušenj in praks s
 poudarkom na načrtovanju obale
 in obalnih regij in upravljanju z
 obalo v Sloveniji, na Hrvaškem in
 v Italiji, pogledov nacionalnih dr-
 žav na regionalno načrtovanje in
 čezmejno sodelovanje na obalnih
 območjih in posebnih tem: turiz-
 ma, transporta, kulturnih izme-
 njav in varovanja okolja.

 Načrtovanje na območju
 severnega Jadrana

 Pri pregledu zgodnjega regional -
 nega načrtovanja na območju se-
 vernega Jadrana je Vladimir Bra-
 co Mušič opozoril na samega Leo-
 nadra da Vincija in njegove skice
 umetnega poplavljanja spodnjih
 delov reke Soče in Vipave z name-
 nom lažje obrambe vzhodnih do-
 stopov do furlanskih ravnin. Revi-
 zija planiranja na območju regije
 seveda ne more mimo Fabianieve-

 ga dela, Ravnikarjevega modela
 regionalnega plana za severno in
 zahodno istrsko obalo med Anka-

 ranom in Novigradom ter Mihev-
 čevih prispevkov, ki obsegajo vse
 od celotnih regionalnih planov do
 načrtovanja posameznih območij.

 Veijetno največji, skoraj zagotovo
 pa najpomembnejši prostorski
 pian v severnem Jadranu je bila
 t. i. Koordinācijā regionalnega
 prostorskega plana zgornjega Ja-
 drana - ime samo izhaja iz po-
 skusa usklajevanja posameznih
 planov, ki so bili za določena ob-
 močja že pripravljeni. Značilno
 zanj je, da v svojih analizah in
 predvidevanjih ni upošteval samo
 turističnega razvoja mest, ampak
 tudi širi tev industrije v mestih,
 ter daje preučevanje obalné regi-
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 je primeijal s panonsko regijo.
 Ante Marinovic-Uzelac je še pose-
 bej poudaril pomen problemskega
 in programskega načrta, ki sta vi-
 zualizirala mogoče scenarije raz-
 voja in s tem pripomogla k hitrej-
 šemu sprejemanju odločitev, ko
 se le-te bile potrebne.

 Podoben projektu za zgornji Ja-
 dran (izpeljanemu v letih 1970 in
 1972 v okviru United Nations De-

 velopment Programm) je projekt
 za južni Jadran, ki je prav tako
 kot prvi potěkal v letih 1964-68 v
 sodelovanju z UNDP. Několiko ka-
 sneje so bile v okviru istega sode-
 lovanja izdelane Analizę okoljskih
 pogojev v jadranskih regijah v Ju-
 goslaviji.

 Vsi našteti projekti so po mnenju
 Marinovic-Uzelca postali primer-
 na osnova za nadaljnje načrtova-
 nje v okviru celotne jadranske re-
 gije. V državne náčrte je bilo
 vključenih vecina projektnih idej
 - podobno velja tudi za pian no-
 vopriznane državě Hrvaške (pred-
 stavljen 1995), ki je znan pod
 imenom Stratēģija regionalnega
 razvoja Hrvaške.

 Vladimir Braco Mušič je ob tem
 opozoril, da Koordinacijski pian
 za zgornji Jadran dejansko ni
 imel trajnih posledic v vsakdanji
 praksi (v okviru Slovenije?), ker
 pač ni bil nikoli dobro integriran v
 splošno administrativno in poli-
 ticano strukturo regije in državě.
 Pri tem gre za splošno vprašanje
 izvrševanja planov, ki je aktual-
 no; vsaj tako kaže tudi primer
 planerske delavnice iz leta 1992.

 Novi projekti, kot na primer Phare
 projekti Slovenian Coastal Zone
 Management Project in CBC pro-
 ject Regional Development Policy
 in Slovenia - Italy border region
 (Slávko Mezek), so tudi poskus is-
 kanja odgovorov na vprašanja, na
 katera ni odgovorila planerska
 delavnica 1992. Najvrednejši re-
 zultat teh iniciativ je sprožanje
 procesa integriranega pristopa k
 razvojnim in okoljskim varoval -
 nim vprašanjem ter hkrati to, da
 projekta podpirata predvsem in-
 tenzivno vključevanje in sodelova-
 nje lokalnih predstavnikov.

 Predstavitve lokalnih

 problemov

 Konkretne primere današnjih
 problemov in poskuse njihovega
 reševanja, usklajevanja ali vred-
 notenja so představili predstavni-
 ki treh nacionalnih držav.

 Jana Gojanovič Purger je kot
 predstavnica občine Izóla zago-
 vaijala razvoj prostorskega infor-
 macijskega središča za obalno re-
 gijo, kjer naj bi zbirali informacije
 in upravljali z materiali o regiji.
 Istočasno je poudarila nujnost
 uvedbe regijskega plana, ki naj bi
 premoščal razliko med državnim
 planom in planom občin. Pri tem
 naj bi državni pian zagovaijal dr-
 žavne interese in bil sposoben
 vključevati razlike med regijami,
 regionalni plan pa naj bi zagovar-
 jal splošne interese, probleme in
 přednosti posamezne regije, ki so
 sedaj zanemaijene. Pritrdil je
 Slávko Mezek, češ da v obdobju
 tranzicije postaja vse bolj jasno,

 da je potrebno rešiti problem
 koordinacije in integracije vpra-
 šanj, ki so povezana z razvojem in
 okoljem, še posebno v občutljivih
 okoljih z močnim in hitrim eko-
 nomskim razvojem, kot npr. v slo-
 venski obedni regiji.

 Sonja Jurkovic je představila
 študijo z naslovom Terra Recog-
 nita - strokovno délo o urbanih

 celotah v istrski županiji, njiho-
 vih možnih oživitvah in ohranitvi.

 V razpravi se ukvarja z nastan-
 kom mest v Istri (kje in kako so
 nastala) ter s specifičnostjo pro-
 stora Istre oziroma s posebnim
 urbanim značajem nj enega pro-
 stora.

 Podobno so italijanski predstav-
 niki (Alberto Bernstein, Anna
 Marson, Marco Venturi) prikazali
 konkretne probleme, s katerimi
 se srečujejo pri načrtovanju. Naj-
 pogostejši so onesnaževanje voda
 in morja, poplavljanje Benetk,
 okoljska degradacija in odnos
 obale (Benetke) in zaledja.

 Zboř na pomolu tik před izplutjem
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 Evropské izkušnje -
 regije med iracionálními
 državami, obale, mesta

 Prispevek Richarda Williamsa -
 North Sea as a Planning Zone - je
 v njegovi odsotnosti představila
 Kaliopa Dimitrovska Andrews. V
 njem Williams izhaja iz svoje
 vklj učenosti v regionalne projekte
 in bolj podrobno predstavlja
 North Sea Interreg HC, za katere-
 ga optimistično napoveduje, da
 prinaša nekaj več vsebine, kot jo
 običajno imaj o podobni projekti.
 North Sea Interreg HC naj torej ne
 bi bil samo retorike polno čez- in
 obmejno sodelovanje, ampak tudi
 praktična pozitivna izkušnja.

 Pri tem izpostavi tri vprašanja:

 - vprašanje terminology e ; pri
 opisovanju različnih oblik so-
 delovanja med planerskimi or-
 ganizacjami se uporablja v raz-
 ličnih državah različna termi-

 noloģija. Zato predlaga tipologi-
 jo različnih oblik čezmejnega
 načrtovanja;

 - vprašanje institucionalnih ka-
 pacitet občin in planerskih
 agencij, da bi planiranje regio-
 nalnega merila sploh lahko ob-
 vladovala. Le-ta so navadno

 sposobna obvladovati planira-
 nje v lokalnih primerih, niso pa
 opremljena za odgovore in izzi-
 ve čezmejnih sodelovanj;

 Udeleženci konferenc v Kulturnem domu v Izoli - poslušalci

 Udeleženci konference po predauanjih - razprauljalci

 - vprašanje vzpostavitve nove in-
 stitucionálně ravni planiranja
 za območja, ki presegajo nacio-
 nalne meje; in sicer za raven
 med Evropsko unijo in članica-
 mi Evropské unije. V tem okvi-
 ru opozori na pomembnost
 VASAB 2010 projekta, ki prev-
 zema prostor zunaj direktnega
 programskega konteksta Evrop-
 ské unije.

 Pojav Interreg IIC pomeni izziv
 tudi za projekt VASAB 2010 (Vi-
 sions and Strategies around the
 Baltic Sea 2010), ki gaje před-
 stavil Jacek Zaucha. Sodelovanje
 Belorusije, Danske, Estonije,
 Finské, Nemčije, Latvije, Litvě,
 Norveške, Poljske, Rusije in
 Švédské se je pričelo 1992 na
 srečanju ministrov za okolje in
 prostor baltskih držav. Najbolj
 pomemben faktor, kije stimuliral
 čezmejno in multilateralno pro-
 storsko planiranje v Baltiku, je
 bil politični faktor, kar se izraža
 tudi v dějstvu, daje bila iniciati-
 va za sodelovanje prevzeta z vlád-
 ne in ne samo regionalne ravni.
 VASAB 2010 je torej medvladni
 program sodelovanj a in razvoja v
 regiji Baltiškega morja, v nas-
 protju z npr. sodelovanjem v Se-
 vernem moiju (severni Jadran?),
 kjer so iniciativo prevzele regio-
 nalne dežele in kjer so bili eko-
 nomski motivi bistveno močnej ši
 od političnih.

 Stratēģija VASAB-a temelji na šti-
 rih neodvisnih komponentah:
 - sistēmu mest in urbanih nase-

 lij (pearls),
 - povezovalnih infrastrukturnih

 mrežah (strings),

 - izbranih tipih uporabe zemljišč
 v ruralnih območjih, kjer spod-
 bujajo dinamično in kvalitě tno
 življenje (patches),

 - sistematični promociji.

 O evropskih trendih v prostor-
 skem planiranju je govoril Marco
 Venturi. Měnil je, daje potrebno
 najprej ugotoviti aktualno obliko
 urbanih pojavov, ki se navadno
 posledično prenesejo v vladno
 okoljsko politiko v (přibližném)
 obdobju 25 let. Opozarjal je na
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 sedanje oblike spremembe odno-
 sa do mesta: pozornost se ne na-
 menja več mestu v ceļoti, ampak
 samo staremu delu mesta, novi
 kapital in nova delovna mesta ni-
 so več osredotočeni izključno v
 mestih, prvič v zgodovini po sred-
 njem veku populacijske številke v
 mestih padaj o, 80% dovoljenj za
 gradnjo v mestih niso novograd-
 nje, ampak dovoljenj a za obnovo
 in rekonstrukcijo starih hiš, spre-
 minja se funkcija in odnos med
 mestom in periferijo. Zaradi vsega
 naštetega opozaija, daje potreb-
 no te fenomene podrobno opazo-
 vati in analizirati, předen posta-
 nejo predmet starih interpretativ-
 nih modelov ali celo novopisanih
 zakonov 'Kopernikove revolucije'.

 Pri obravnavi obal je Anna Marson
 razložila pojem 'coastal zone ma-
 nagement', (upravljanje z obalo) in
 opozorila na različne metodološke
 pristope. Poznamo dva modela
 planiranja in sicer racionalno-ce-
 lostnega in inkrementalističnega.
 Med oběma se razvija nov model,
 ki temelji na predpostavkah in-
 krementalistov. Le-ta je osnován
 na prepričanju v nepovezane frag-
 mentirane inkrementalne akcije
 kot na edino metodo, ki zrcali de-

 jansko obnašanje, in na iskanju
 namenskega učinkovitega strateš-
 kega upravljanja. Osnovna zahte-
 va za integrirano upravljanje obal-
 nih območij je holistično dolgoroč-
 no videnje vseh faktoijev, ki vpli-
 vajo na obalno območje.

 Zaključki

 Glede na to, da se je tema konfe-
 rence v dneh, ki soji sledili, preo-
 brnila v glavno temo in vsebinsko
 ozadje delavnice Flows, sta za-
 ključke konference oblikovala
 vabljena mentoija Guus Vreeburg
 in Ivan Stanic. Představila sta dva

 sklopa vprašanj, ob katerih seje
 razvila razprava, in sicer:
 - kakšno naj bo planiranje: pri-

 silno in obvezno: ali je planira-
 nje upravljanje z različnimi
 možnostmi in predvidevanje
 različnih scenarijev:

 - kakšne raziskovalne metode

 naj bi uporabljali za pridobitev
 pravih podatkov:

 - kaj je vloga planeijev;
 - kako naj v bodoče usmerjamo

 urbanistične delavnice kot

 orodja v prostorskem načrtova-
 nju: da težijo izključno k reál-
 nosti ali bolj k iskanju vizij, že-
 lja, strategy ;

 Drugi sklop vprašanj se je nana-
 šal izključno na vprašanj e regije
 severnega Jadrana:
 - pomembno je analizirati toko-
 ve, ki v regiji severnega Jadra-
 na obstajajo, ne glede na to, ali
 so to tokovi blaga, ljudi (turi-
 stov);

 - od kod ti tokovi prihajajo in
 kam gredo:

 - kako lahko tokove ovrednotimo
 v kvalitativnem ali kvantitativ-

 ném smislu;

 - kako tokovi potekajo glede na
 geografsko konfiguracijo - vzpo-

 redno ali pravokotno na obalo,
 glede na obalo ali zaledje;

 - merilo in regija: kaj je regija se-
 vernega Jadrana glede na raz-
 lična merila - globalno, medna-
 rodno, nacionalno; kaj pomeni
 regija severnega Jadrana, če jo
 opazujemo iz Singapuija.

 Kljub temu, da je na konferenci
 sodelovalo precejšnje število ur-
 banistov in arhitektov iz kar ne-

 kaj evropskih držav in predvsem
 iz Slovenije, Hrvaške in Italije,
 smo pričakovali večji odziv pred-
 vsem državnih in lokalnih institu-

 cij iz treh nacionalnih držav ob
 severnem Jadranu.

 Mag. Lučka Ažman Momirski, univ. dipi,
 inž. arh., Fakulteta za arhitekturo, Univer-
 za v Ljubljani

 INTERNATIONAL SOCIFTY OF AUTONOMOUS REGION OF AZORES
 CITY AND REGIONAL PLANNERS

 Nataša BRATINA JURKO VIČ

 Prostor in voda;
 integralno planiranje
 za sonaravno příhodnost
 34. mednarodni kongres planiranja ISoCaRP
 Azoři - Portugalska, 26. sep. - 2. okt. 1998

 ISoCaRP je kratica za Internatio-
 nal Society of City and Regional
 Planners, kije letos organizirala
 že 34. redno srečanje oziroma
 mednarodni planerski kongres.
 Organizacija oziroma mednarod-
 no združenje urbanih in regional -
 nih planeijev je bilo ustanovljeno
 v šestdesetih letih in eno izmed

 konferenc so izvedli prav na ob-
 močju nekdanje Jugoslavie, v

 Beogradu. ISoCaRP ima sedaj se-
 dež na Nizozemskem v Haagu.

 Vsaka konferenca ISoCaRP-a je
 strokovno srečanje, ki se osredo-
 toči na eno izmed tem s področja
 planiranja v najširšem smislu.
 Letošnja tema je bila posvečena
 vodám kot zelo občutljivemu ele-
 mentu v prostoru in predvsem
 načrtovanju štika kopnega z vodo
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